



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

# مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه ششم

(۶)

۲۵ خرداد ماه ۱۳۷۹ هجری شمسی

۱۱ ربیع الاول ۱۴۲۱ هجری قمری

دوره ششم - اجلاس اول

۱۳۸۰ - ۱۳۷۹

جلسه ساعت هشت و بیست دقیقه روز چهارشنبه به ریاست آقای مهدی کروبی رسمیت یافت

## عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: علی اکبر جعفری و محمدباقر نوبخت حقیقی
- ۴- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسؤولان اجرایی کشور
- ۵- ادامه رسیدگی به گزارش شعب پانزده گانه در خصوص اعتبارنامه نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی
- ۶- اعلام وصول یک فقره طرح
- ۷- قرائت نامه جمعی از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی خطاب به ریاست محترم جمهوری حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای سیدمحمد خاتمی بمناسبت فرارسیدن سالروز تشکیل جهادسازندگی
- ۸- اسامی غائبین و تأخیر کنندگان
- ۹- اعلام ختم جلسه

جلسه ساعت نه و بیست و شش دقیقه به ریاست آقای مهدی کروبی پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

## ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

جلسه با حضور ۲۰۰ نفر رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (جبارزاده) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه ششم روز چهارشنبه بیست و پنجم خرداد ماه ۱۳۷۹

هجری شمسی مطابق با یازدهم ربیع الاول ۱۴۲۱ هجری قمری:

- ادامه رسیدگی به گزارش شعب پانزده گانه در خصوص اعتبارنامه نمایندگان محترم.

## ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت کلام الله مجید.

(آیات (۲۰ - ۱۶) از سوره مبارکه «آل عمران» توسط قاری محترم

آقای سیدعباس میردامادی تلاوت گردید)

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ - بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا إِنَّا أَمَتًا فَاغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا وَفِنَا عَذَابِ النَّارِ الصَّابِرِينَ وَ

الصَّادِقِينَ وَ الْقَانِتِينَ وَ الْمُتَّقِينَ وَ الْمُسْتَغْفِرِينَ بِأَلْسِنَارٍ \* شَهِدَ اللَّهُ أَنَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا

هُوَ وَ الْمَلَائِكَةُ وَ أُولُو الْعِلْمِ قَائِمًا بِالْقِسْطِ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ \* إِنَّ الدِّينَ

عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ وَ مَا اخْتَلَفَ الَّذِينَ أُوْتُوا الْكِتَابَ إِلَّا مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَهُمُ الْعِلْمُ بَغْيًا

بَيْنَهُمْ وَ مَنْ يَكْفُرْ بِآيَاتِ اللَّهِ فَإِنَّ اللَّهَ سَرِيعُ الْحِسَابِ \* فَإِنْ حَاجَّوكَ فَقُلْ أَسْلَمْتُ

وَجْهِيَ لِلَّهِ وَ مَنْ اتَّبَعَنِي وَ قُلْ لِلَّذِينَ أُوْتُوا الْكِتَابَ وَ الْأُمِّيِّينَ أَسْلَمْتُمْ فَإِنْ أَسْلَمُوا

فَقَدِ اهْتَدَوْا وَ إِنْ تَوَلَّوْا فَإِنَّمَا عَلَيْكَ الْبَلَاغُ وَ اللَّهُ بَصِيرٌ بِالْعِبَادِ \*

(صَدَقَ اللَّهُ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ - حَضَار صَلَوَاتِ فَرَسْتَانَدَد)

## ۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: علی اکبر جعفری و محمدباقر

### نوبخت حقیقی

رئیس - ناطقین قبل از دستور را دعوت بفرمایید.

منشی (خالقی) - بسم الله الرحمن الرحيم

ناطقین قبل از دستور جلسه امروز عبارتند از:

- جناب آقای علی اکبر جعفری نماینده محترم ساوه.

- جناب آقای محمدباقر نوبخت حقیقی نماینده محترم رشت.

هر کدام پنج دقیقه وقت دارند، جناب آقای جعفری بفرمایید.

علی اکبر جعفری - بسم الله الرحمن الرحيم

با درود به ارواح طیبه شهداء و روح ملکوتی امام عظیم الشان،

بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی و آرزوی نصرت الهی برای مقام معظم

رهبری و موفقیت کامل برای دولت جناب آقای خاتمی ریاست جمهور

محبوب و تشکر از مردم شریف و سلحشور ساوه و بخشهای خرقان،

ززند، نوبران و مرکزی که اینجانب را مورد اعتماد خود قرار دادند و با تبریک به همه جهادگران عزیز بمناسبت سالگرد تأسیس نهاد مقدس جهادسازندگی به فرمان امام راحل.

حماسه پرشکوه دوم خرداد ۷۶ که با حضور (۳۰) میلیونی مردم در

انتخابات هفتمین دوره ریاست جمهوری همه جهانیان را به شگفتی

واداشت و انتخاب جناب آقای سیدمحمد خاتمی به ریاست جمهوری با

برنامه‌ها و دیدگاههای اعلام شده که مقام معظم رهبری نیز فرمودند من

قاطعانه از شخص رئیس جمهور حمایت می‌کنم، یک پیام مهم در بُعد

داخلی و خارجی داشت؛ بُعد داخلی پیام این بود که مردم خواهان تحول

و اصلاحات در روند امور جاری کشور در جهت تأمین خواسته‌ها و

نیازهای آنان در ابعاد سیاسی و اقتصادی بود و بعد خارجی پیام این بود

که علی‌رغم گذشت (۲۰) سال از انقلاب اسلامی و پشت‌سر گذاشتن

مشکلات هشت سال جنگ تحمیلی و وجود مشکلات اقتصادی،

فرهنگی و اجتماعی هنوز مردم به انقلاب اسلامی خود وفادارند و جانانه

از آن حمایت می‌کنند و نشان دادند تمام ترفندها و نقشه‌های

توطئه‌آمیز دشمنان کوردل نظام جمهوری اسلامی ایران، آب در هاون

کوفتن است.

مجلس ششم در فضایی شکل گرفت که پس از (۲۰) سال که از عمر

انقلاب اسلامی می‌گذشت و علی‌رغم تمام تلاشهایی که انجام گرفته بود،

هنوز یکسری از کمبودها و نارساییها، مردم ما بخصوص اقشار مستضعف

را تحت فشار قرار داده بود. مسائلی همچون بیکاری، عدم توزیع عادلانه

ثروت و پایین بودن درآمد یعنی زیر خط فقر، تورم، عدم ثبات قیمتها و

افزایش بی‌رویه آن، افزایش بزهکاریها و جرائم و جنایات اجتماعی و

اشاعه افسارگسیخته اعتیاد به مواد مخدر و مفاصد اخلاقی، عدم تدوین

برنامه مشخص برای تأمین نیازهای خاص جوانان و دهها مسأله دیگر در

این راستا قابل ذکر است. بنابراین انتظار این بود که مجلس ششم در

راستای تحقق خواسته‌های مشروع و مطالبات بحق مردم عزیز ما که در

مدت (۲۰) سال از هرگونه فداکاری برای توفیق انقلاب اسلامی دریغ

نمودند که بهترین گواه هدیه (۲۰۰) هزار شهید از شایسته‌ترین جوانان

خود برای باروری نهالی که امام - رضوان الله تعالی علیه - در پانزده

خرداد ۴۲ با دست مبارک خود غرس نمود و در ۲۲ بهمن سال ۵۷ بار

نشست، بود. حال ما نمایندگان مجلس ششم وظیفه‌ای بس خطیر و

حساس بعهدہ داریم که قاعدتاً ایجاب می‌کند همانگونه که در ابتدای

فعالیتمان سوگند یاد کردیم، از هیچگونه کوششی در جهت اعتلای

انقلاب الهی و پاسداری از آرمانهای شهدای والامقام و امام عزیز و تأمین

خواسته‌های مردم دریغ نوزیم. باید سریعاً وارد عمل شویم و برای این

منظور یک نکته حائز اهمیت است و آن اینکه مجلس ششم استراتژی

مشخص تدوین نماید که برای تأمین خواسته‌های مردم در این دوره چه برنامه‌هایی در بُعد اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی دارد، چرا که در غیر اینصورت اسیر روزمرگی شده و پرداختن به حدود (۱۵۰) طرح و لایحه معوقه از دوره پنجم و غلطیدن در مسائل حاشیه‌ای، نتیجه آن از اهداف اصلی خود غافل و دور ماندن است.

نمایندگان باید فارغ از پرداختن به مسائل حاشیه‌ای، برنامه‌های جدی و مؤثر تدوین و تصویب نمایند چرا که مردم از شعاردرمانی خسته شده‌اند و چشم امید خود را به اقدامات انقلابی مجلس ششم دوخته‌اند. در این راستا پیشنهادات ذیل بنظر می‌رسد:

۱ - ایجاد امنیت همه‌جانبه برای توسعه سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در صنایع مادر، آب و خاک، کالاهای واسطه‌ای و کالاهای استراتژیک، با عنایت به اینکه در حال حاضر کشور ما سه منبع و امکان سرمایه‌گذاری بسیار خوب را که در پی می‌آید بعلت عدم ایجاد امنیت همه‌جانبه و اعتماد عمومی برای سرمایه‌گذاران از دست می‌دهد. این امر با توجه به اینکه ایران از نظر امنیت در بین (۶۰) کشور رتبه (۵۸) را بدست آورده، بیشتر اهمیت خود را نشان می‌دهد.

الف - دو سوم نقدینگی جامعه که به نقدینگی سرگردان معروف است و عموماً در مواردی بکار گرفته می‌شود که دارای کمترین ریسک، سود تضمین شده و زودبازده باشد و بعلت عدم هدایت آن در سرمایه‌گذاریهای مولد چون سیلی بنیان‌کن اثر تخریبی در نظام اقتصادی ایجاد و خود از عوامل تشدیدکننده تورم در جامعه می‌باشد.

ب - سرمایه‌های ایرانیان خارج از کشور که در سایر کشورها بکار گرفته شده که به قراری بالغ بر (۴۰۰) میلیارد دلار است. این نکته در اینجا قابل یادآوری است که اکثریت ایرانیان خارج از کشور عراق وطن پرستی دارند و تعلق خاطر به زادگاهشان و موطن اصلی‌شان آنها را وا می‌دارد که در کشور خودشان به فعالیت و تلاش بپردازند و این ما هستیم (رئیس - وقت شما تمام است) که باید زمینه این بازگشت را بدون اینکه ارزشهای انقلاب مخدوش شود فراهم کنیم.

ج - سرمایه‌گذاریهای خارجی؛ با توجه به اینکه کشور ما دارای منابع فراوان، مواد اولیه ارزان، کارگر با دستمزد پایین، بازار مصرف داخلی (۶۵) میلیون نفری و بازار مصرف خارجی بیش از (۴۰۰) میلیون نفری می‌باشد، طبیعتاً برای هر سرمایه‌گذار خارجی توجیه اقتصادی دارد که در ایران سرمایه‌گذاری نماید. لذا اگر ما زمینه جذب این سرمایه‌های کلان را ایجاد کنیم قطعاً تحول شگرفی در اقتصاد کشور ایجاد خواهد شد که اولین اثر آن ایجاد اشتغال خواهد بود، دوم کمک به توزیع عادلانه درآمد در کشور، سوم موجب افزایش تولید و نتیجتاً کاهش قیمت‌ها خواهد شد، چهارم امکان صادرات تولید بیش از مصرف فراهم می‌شود.

۲ - تدوین برنامه‌های کوتاه‌مدت و درازمدت برای بیش از (۴۰) میلیون نفر از جوانان زیر (۳۰) سال کشور.

۳ - اصلاح یا تربیت مدیریت دستگاههای اجرایی کشور بنحوی که از نظر تخصصی و تجربی افرادی کارآزموده و از نظر فرهنگی - سیاسی کاملاً معتقد به برنامه توسعه باشند.

۴ - ثبات سیاستهای کلان کشور... (رئیس - وقت شما گذشت، بقیه را به روزنامه‌ها و جراید بدهید) چشم، تمام می‌کنم.

۵ - رفع محدودیت‌های غیرقانونی از پیش روی مطبوعات و گسترش فضای امن برای فعالیتهای حرفه‌ای سالم روزنامه‌نگاری یکی از بزرگترین انتظاراتی است که جامعه از نمایندگان محترم مجلس ششم دارند. نمایندگان محترم همگی بر این واقفند که روزنامه‌نگاران در خلق حماسه‌های تاریخی در کشور سهم بسزایی داشته‌اند. فعالیتهای آنان در روزهای پیروزی انقلاب، ایام سخت جنگ و بالاخره رخداد حماسه شکوهمند دوم خرداد ۷۶ و افتخارات پس از آن و از جمله در افزایش مشارکت مردم در انتخابات مجلس ششم از طریق تعاطی افکار و گرم کردن تنور انتخابات، همگی از نکات مهم و سرنوشت‌سازی است که سهم ویژه مطبوعات و روزنامه‌نگاران را علی‌رغم همه ناملایمات بهیچوجه قابل انکار نیست و مجلس بدون مطبوعات آزاد، مستقل، پویا و نقاد برای اعمال نظارت و گردش آزاد اطلاعات و اخبار (رئیس - دو دقیقه از وقت شما گذشت) بزرگترین بازوی حوزه فکری و نظارتی خود را برای پیشبرد اصلاحات از دست خواهد داد. والسلام علیکم و رحمه‌الله (عده‌ای از نمایندگان - احسنت)

رئیس - ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (خالقی) - جناب آقای نوبخت حقیقی بفرمایید.

محمدباقر نوبخت حقیقی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

مجلس ششم در حالی برای پاسخگویی به انتظارات تحقق‌نیافته جامعه شکل گرفته است که از یکسو از پشتیبانی گسترده مردم و از سوی دیگر از تواناییهای حزبی و فردی نمایندگان برخوردار شده است.

وجود احزاب مختلف در قوه مقننه پدیده مطلوبی است که نخستین بار پس از انقلاب اسلامی، مجلس ششم از آن بهره‌مند می‌گردد. این کامیابی نه از آن جهت است که عده‌ای هم‌اندیش فرصتی برای تبیین مواضع سیاسی خود خواهند داشت که این امر از طریق رسانه‌های جمعی قبلاً نیز بنحوی میسر بوده است، بلکه تشکلهای مختلف با طرح و برنامه‌های تمهید شده برای تسریع در حل مشکلات جامعه و تأمین مصالح مردم با هم رقابت خواهند داشت و این پدیده مبارکی برای مردم خواهد بود. البته بهای چنین متاع پرارزشی تاکنون

رئیس - وقت جناب عالی تمام است) احترام و تواضع به خواست ملت بزرگی است که پس از تحمل شدايد و کسب سرفرازی، مشروع‌ترین حقوق خود را طلب می‌کند. به امید استیفاء این حقوق در مجلس ششم. والسلام  
رئیس - متشکر.

#### ۴ - تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسؤولان اجرایی کشور

رئیس - تذکرات نمایندگان محترم به مسؤولان محترم اجرایی:  
- آقای برزگر نماینده محترم بستان آباد به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص رسیدگی به وضعیت مدیریت بیمارستانهای تحت پوشش.  
- آقای نظری نماینده محترم اراک به وزیر محترم کشور در خصوص پاسداری از رأی مردم اراک در مرحله دوم انتخابات مجلس.  
- آقای سبحانی نماینده محترم دامغان به وزیر محترم اقتصاد و دارایی در خصوص ممنوعیت فروش اوراق مشارکت ارزی در بازارهای خارجی.  
- آقایان رهبری و باغبانیان نمایندگان محترم گرمسار و نطنز به وزیر محترم نیرو در خصوص گرانی بی‌رویه تعرفه برق مصرفی موتورچاههای آب کشاورزی.  
- خانم حقیقت‌جو و آقایان: موسوی (خوئینی)، سعیدی، تاجرنیا، یوسفیان نمایندگان محترم تهران، مشهد و شیراز به وزیر محترم دادگستری در خصوص پیگیری بازداشتها و احضار دانشجویان.  
- آقای اخوان نماینده محترم تفرش و آشتیان و فراهان به وزیر محترم کشاورزی در خصوص تمدید وام کشاورزی و دامداری روستاییان تفرش، آشتیان و فراهان.

#### ۵ - ادامه رسیدگی به گزارش شعب پانزده گانه در خصوص اعتبار نامه نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی

رئیس - دستور را مطرح بفرمایید.  
منشی (جبارزاده) - اولین دستور رسیدگی به گزارش شعب پانزده گانه در خصوص اعتبارنامه نمایندگان محترم است. از جناب آقای سیدرضا نوروززاده مخبر محترم شعبه (۱) دعوت می‌کنیم برای ارائه گزارش تشریف بیاورند.

سیدرضا نوروززاده (مخبر شعبه ۱) - بسم الله الرحمن الرحيم

گزارش از شعبه (۱) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای عبدالله کعبی از حوزه انتخابیه آبادان که پس از

برای کشور بسیار گران و تحصیل آن پرمخاطره بوده است. بطوری که گفته می‌شود بخش عمده‌ای از عدم امنیت اقتصادی و افت سرمایه‌گذاری در چند سال گذشته معلول مناقشات سیاسی و فرهنگی بوده. از این رو مطالبات مردم از نمایندگان خود در طراحی یک الگوی مناسب برای تعیین و بسط آزادیهای اندیشه، قلم و بیان و بهره‌گیری از تکثر در مطبوعات، همراه با تحکیم امنیت ملی و حفظ ارزشهای اسلامی و رفع نگرانی مقام معظم رهبری و همچنین توسعه امنیت قضایی و تسریع در اصلاح آیین دادرسی و اعاده دادرها و جلوگیری از مخدوش شدن استقلال کانون وکلاء برای استیفاء حقوق مظلومین و قانونمند نمودن نظام آموزشی کشور که بدون رعایت ماده (۲۴) قانون تشکیل وزارت آموزش و پرورش مصوب اسفند ۱۳۶۶ و تبصره (۱۴) قانون برنامه اول در دست اجراست و اصلاح نظام اداری موجود که در آن هم کارمند محروم بوده و هم ارباب رجوع معبون و اصلاح نظام تأمین اجتماعی و وضعیت درمانی مردم و رونق اقتصادی نه یک زیاده‌خواهی، بلکه حداقل انتظاری است که مردم از فرزندان خود در مجلس ششم خواهند داشت و این دگرگونی و اصلاح امور بی‌شک با اصلاح تبصره «الف» ماده «ب» و از این دست طرح و لوایح که در آینده نزدیک بسوی مجلس سرازیر خواهد شد، فراهم نمی‌گردد، بلکه این تحولات و دگرگونیهای رهگشا و مورد انتظار در قالب طرح و برنامه‌های پیشنهادی احزاب قابل دستیابی خواهد بود.

بنابراین ایجاد یک فضای مطلوب گفتمان برای احزاب موجود در مجلس ششم از بنیادی‌ترین اقدامات نمایندگان محسوب می‌گردد. پرواضح است که با توجه به محدودیتهای آیین‌نامه‌ای چنین فرصتی در چارچوب جلسات رسمی نیز ممکن نبوده و مفاهمه احزاب و نمایندگان با اظهارنظرهای پنج دقیقه‌ای موافقین و مخالفین تحصیل نمی‌گردد. از این رو تشکیل جلسات فرا جناحی و مستقل از مرزبندیهای حزبی بموازات جلسات رسمی در روزهای هفته و اولویت‌بندی مشکلات مردم و ارائه راه‌حلها و برنامه‌های اصلاحی، فضای گفتمان لازم را برای مفاهمه ایجاد نموده و مجلس را به عقل‌انباشته و جمعی احزاب تبدیل خواهد کرد. قطعاً مردم صبور و فهیم ایران انتظار دارند از فرصت استثنایی بدست آمده در سایه هماهنگی مجلس و دولت، شاهد دستیابی اهداف برنامه سوم از جمله ایجاد (۳) میلیون و (۸۰۰) هزار فرصت شغلی جدید برای جوانان و کاهش فشارهای اقتصادی و گامهای بلندتری در جهت تحقق آرمانهای اصیل قانون اساسی در تکریم انسانی و رفاه اجتماعی باشند و این در سایه همدلی نمایندگان و همکاری صمیمانه با دولت شدنی است. امروز هرگونه تشریک مساعی با ریاست محترم جمهور در حل مشکلات اساسی مردم پیش از آنکه کمک به دولت تلقی شود

انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و باتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۱) - دکتر رسول صدیقی

**رئیس -** آقای کعبی قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای عبدالله کعبی از حوزه انتخابیه آبادان به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای عبدالله کعبی از حوزه انتخابیه آبادان **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**سیدرضا نوروززاده** (مخبر شعبه ۱) - گزارش از شعبه (۱) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای محمد رشیدیان از حوزه انتخابیه آبادان که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و باتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۱) - دکتر رسول صدیقی

**رئیس -** آقای رشیدیان قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای محمد رشیدیان از حوزه انتخابیه آبادان به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای رشیدیان **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**سیدرضا نوروززاده** (مخبر شعبه ۱) - گزارش از شعبه (۱) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای احمد میدری از حوزه انتخابیه آبادان که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و باتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۱) - دکتر رسول صدیقی

**رئیس -** آقای میدری قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای احمد میدری از حوزه انتخابیه آبادان به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای میدری **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**منشی** (جبارزاده) - با تشکر از آقای نوروززاده.  
مخبر محترم شعبه (۳) اگر تشریف ندارند، نایب رئیس اول یا دوم یا یکی از اعضاء برای ارائه گزارش تشریف بیاورند.

**محمد عباسپور** (عضو شعبه ۳) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه (۳) به مجلس شورای اسلامی  
در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای احمد پیش‌بین از حوزه انتخابیه بافت که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۲ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و باتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۳) - محمد عبایی خراسانی

**رئیس -** آقای پیش‌بین قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای احمد پیش‌بین از حوزه انتخابیه بافت به شعبه واصل نشده...

**کولایی -** تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

**رئیس -** بفرمایید.

**الهه کولایی -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

ماده (۶۵) آیین‌نامه؛ روز شنبه قرار برای تشکیل جلسه شعبه بود، ولی شعبه تشکیل جلسه نداد و به ما اعلام شد که روز چهارشنبه تشکیل خواهد شد. بنابراین جلسه‌ای برای تأیید اعتبارنامه آقای پیش‌بین تا آنجایی که من اطلاع دارم تشکیل نشده، بعنوان یکی از اعضای شعبه هم بنده در این جلسات شرکت نداشتم. لذا سؤال من این است که در کدام جلسه این اعتبارنامه تأیید شده؟

**رئیس -** حتماً تصدیق می‌فرمایید که تشکیل جلسه متوقف به یک عضو یا دو عضو نیست. دو سوم اعضاء که حضور داشتند، جلسه رسمیت دارد و اینجا اصلاً تعداد عزیزان محترمی که رأی داده‌اند، سیزده نفر حاضر بودند، (۱۱) نفر رأی داده، دو نفر هم ممتنع. بنابراین اشکال خانم کولایی وارد نیست و این هم گزارش کمیسیون است. آقای عباسپور هم گزارش کمیسیون را بخوانند تا ما تصمیم بگیریم.

**کولایی -** حاج آقا! من بعنوان عضو شعبه می‌خواهم این نکته را بگویم.

**رئیس -** ببینید! اینجا هم امضای آقای عبایی (رئیس شعبه) هست و تصویب هم هست دیگر!

**کولایی -** اجازه بدهید من بعنوان عضو شعبه توضیح بدهم.

**رئیس -** آقای عباسپور از شعبه توضیح بفرمایند.

**عباسپور -** همان جلسه روز سه‌شنبه من به سرکار خانم کولایی مراجعه کردم تقاضای امضاء و حضور در جلسه کردم، ایشان فرمودند که من مسافرت دارم نمی‌آیم و اگر بودم حتماً به جلسه می‌آیم، شعبه با حضور (۱۳) نفر از اعضاء محترم تشکیل جلسه داد، نامه شورای

نگهبان، اداره قوانین خوانده شد و در نتیجه با حضور (۱۳) نفر، شعبه رسمیت یافت، از (۱۳) رأی، (۱۱) رأی برای تصویب اعتبارنامه جناب آقای پیش‌بین داده شد و دو نفر هم رأی ممتنع دادند. بنابراین چون قبلاً هم در شعبه اعتراضی وجود نداشته است وارد نیست.

**رئیس -** کافی است، بخوانید.

**محمد عباسپور** (عضو شعبه ۳) - گزارش از شعبه (۳) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای احمد پیش‌بین از حوزه انتخابیه بافت که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۲ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء به تصویب رسید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

**رئیس شعبه (۳) - محمد عبایی خراسانی**

**رئیس -** آقای پیش‌بین قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای احمد پیش‌بین از حوزه انتخابیه بافت به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای پیش‌بین **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**وهابی -** تذکر دارم.

**رئیس -** آقای وهابی تذکر دارند، بفرمایید.

**سیدشمس‌الدین وهابی -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

ماده (۱۰۹) - ناطق نباید از موضوع مورد بحث خارج شود، هرگاه رئیس تشخیص دهد که ناطق از موضوع خارج شده و در ضمن یک نطق دو نوبت به وی تذکر خروج از موضوع را بدهد و باز ادامه دهد، دفعه سوم می‌تواند وی را از ادامه نطق در آن موضوع در تمام جلسه منع نماید مگر اینکه مجلس ادامه صحبت را تأیید کند.

جناب آقای کروبی! ملاحظه شده که در جلسه قبل و جلسه امروز صحبت دو نفر از همکاران با قطع بلندگو قطع شد. اگر خارج از موضوع صحبت می‌کنند باید این تذکر به آنها داده بشود که خارج از موضوع است و اگر نه باید نطقشان را ادامه بدهند تا مذاکره تمام بشود. بنابراین قطع بلندگوی صحبت خانم دکتر کولایی درست نبود.

**رئیس -** اولاً این در رابطه با صحبت است و صحبت هم در رابطه با موافقت و مخالفت است، صحبت خانم دکتر کولایی در رابطه با تذکر آیین‌نامه‌ای بود، تذکر آیین‌نامه‌ای را هم همانطوریکه عنایت فرمودید، اولاً من نفهمیدم ماده (۶۵) به این قضیه که خانم تذکر دادند چه ارتباطی دارد، منتها من حرمت خانم را که برای همه ما عزیز هستند نگه داشتیم، اصلاً چیزی نگفتم تنها همین توضیح را دادم که شعبه تصویب

کرده، چون فرمودند شعبه تصویب نکرده ما هم کاملاً خدمتشان توضیح دادیم، از لطف شما متشکر، بفرمایید.

**منشی (جبارزاده) -** از آقای محمد کیانوش‌راد مخبر محترم شعبه (۴) دعوت می‌کنیم، بفرمایید.

**محمد کیانوش‌راد** (مخبر شعبه ۴) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه (۴) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای حمید سیدمهدوی اقدم از حوزه انتخابیه تبریز، اسکو و آذرشهر که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

**رئیس شعبه (۴) - محسن صفایی‌فراهانی**

**رئیس -** آقای سیدمهدوی اقدم قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای سیدحمید سیدمهدوی اقدم از حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای مهدوی اقدم **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**محمد کیانوش‌راد** (مخبر شعبه ۴) - گزارش از شعبه (۴) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای علی‌اصغر امیرشعردوست از حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

**رئیس شعبه (۴) - محسن صفایی‌فراهانی**

**رئیس -** آقای امیرشعردوست قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای علی‌اصغر امیرشعردوست از حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای امیرشعردوست **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**محمد کیانوش‌راد** (مخبر شعبه ۴) - گزارش از شعبه (۴) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای میرعلی‌اشرف عبدالله‌پور حسینی از حوزه انتخابیه تبریز، اسکو، آذرشهر که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق

آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۴) - محسن صفایی‌فراهانی

**رئیس -** آقای عبدالله‌پورحسینی قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای میرعلی‌اشرف عبدالله‌پورحسینی از حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو به شعبه واصل نشده، اعتبارنامه آقای عبدالله‌پورحسینی **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**محمد کیانوش‌راد** (مخبر شعبه ۴) - گزارش از شعبه (۴) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای میرطاهر موسوی از حوزه انتخابیه تبریز، اسکو، آذرشهر که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۴) - محسن صفایی‌فراهانی

**رئیس -** آقای موسوی قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای میرطاهر موسوی از حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای میرطاهر موسوی **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**حقیقت‌جو -** تذکر دارم.

**رئیس -** بفرمایید.

**فاطمه حقیقت‌جو -** بسم‌الله الرحمن الرحیم

ماده (۶۵) - شعب بموجب جدول حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی که براساس حروف الفباء از طرف اداره کل قوانین مجلس با نظارت هیأت‌رئیس تنظیم و توزیع می‌شود رسیدگی به اعتبارنامه‌ها را شروع و نسبت به مدارکی که در شورای نگهبان مورد بررسی قرار نگرفته و یا پس از رسیدگی شورای نگهبان بدست آمده اتخاذ تصمیم خواهند نمود و بقیه مطلب...

در شعبه (۳) پرونده آقای احمد پیش‌بین مورد اعتراض برخی از نمایندگان که در شعبه عضویت داشتند قرار داشت و نظر بر این بود که این پرونده باید به کمیسیون تحقیق برای بررسی بیشتر ارجاع بشود. قرار این جلسه برای روز شنبه ساعت ۲/۳۰ بعدازظهر گذاشته شد و دوستان ما این ساعت را بدون هماهنگی قبلی به صبح منتقل کردند و وقتی به بنده اطلاع داده شد که جلسه در ساعت (۱۱/۳۰) تشکیل خواهد شد، طبق برنامه قبلی من برای ساعت (۲/۳۰) آمادگی داشتم. لذا برای ساعت (۱۱/۳۰) آمادگی نداشتم. به این ترتیب جلسه‌ای که برگزار

شد طبق قرار قبلی برگزار نشد یعنی با یک تغییر دفعی و آنی ساعت آن تغییر کرد. حاج آقا کروبی! بنابراین من فکر می‌کنم مسأله قابل بررسی است بدلیل اینکه مدارکی که روی پرونده ایشان بود دوستان در شعبه نظرشان این بود که نیاز است بررسی بیشتری روی آن انجام بگیرد و اینکه به این شکل در ساعت غیر مقرر جلسه تشکیل شد مورد اعتراض من است.

**رئیس -** من می‌توانستم ابتدای فرمایش تان تذکر بدهم اشکالتان وارد نیست، اما مخصوصاً گذاشتم که فرمایشتان کامل بشود که فکر می‌کنم جناب آقای دکتر شمس وهابی که از آنجا تذکر می‌دهند برای اینکه دیدم بدنبال شما ایشان بلند می‌شوند و تذکر می‌دهند... خانم ببینید! اعتبارنامه آقای پیش‌بین تصویب شده، اکثریت اعضا هم بوده‌اند، وقتی اکثریت اعضا بوده‌اند ولو عضوی نباشد یا تغییر ساعت جلسه شده اینها طبیعی است که دیگر وارد نیست و به ما هم ربطی ندارد، حالا سرکار می‌فرمایید خبر ندادند آقای عباسی بزرگوار که گزارش را اینجا قرائت کردند فرمودند شخص من به شخص سرکار گفته‌اند و شما خواسته‌اید به مسافرت تشریف ببرید، بفرمایید.

**منشی (جبارزاده) -** از جناب آقای مسعود هاشم‌زهی مخبر محترم شعبه (۷) دعوت می‌کنیم، بفرمایید.

**مسعود هاشم‌زهی** (مخبر شعبه ۷) - بسم‌تعالی

گزارش از شعبه (۷) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای غلامرضا عبدالوند از حوزه انتخابیه درود و ازنا که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۷) - حسین آفریده

**رئیس -** آقای عبدالوند قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای غلامرضا عبدالوند از حوزه انتخابیه درود و ازنا از استان لرستان به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای عبدالوند **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**منشی (جبارزاده) -** از جناب آقای علی محمد احمدی مخبر محترم شعبه (۸) دعوت می‌کنیم، بفرمایید.

**علی محمد احمدی** (مخبر شعبه ۸) - بسم‌تعالی

گزارش از شعبه (۸) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای غلامحسن آقایی از حوزه انتخابیه زابل که پس از

انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۸) - محسن نریمان

**رئیس - آقای آقای قیام** بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای غلامحسن آقای از حوزه انتخابیه زابل به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای آقای **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**علی محمد احمدی** (مخبر شعبه ۸) - گزارش از شعبه (۸) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای ابوالقاسم مختاری از حوزه انتخابیه زابل که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۸) - محسن نریمان

**رئیس - آقای مختاری** قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای ابوالقاسم مختاری از حوزه انتخابیه زابل به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای مختاری **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**علی محمد احمدی** (مخبر شعبه ۸) - گزارش از شعبه (۸) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای ابوالفضل شکوری از حوزه انتخابیه زنجان و طارم که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۸) - محسن نریمان

**رئیس - آقای شکوری** قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای ابوالفضل شکوری از حوزه انتخابیه زنجان و طارم به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای شکوری **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**وهابی - تذکر دارم.**

**رئیس - بفرمایید** ماده چند است؟

**شمس‌الدین وهابی -** ماده‌اش یادم نیست، با توجه به اینکه نحوه

حضور نمایندگان دولت در اینجا مشخص است، بعضی از معاونین محترم من مله جناب آقای امامی که الان نزد منشی‌ها حضور دارند این نحوه درستی نیست که در بالا حضور پیدا می‌کنند و صحبت می‌کنند.

**رئیس - دکتر!** بالاخره مثل اینکه مخلصیم مثل اینکه یک مدتی باید آموزش آیین‌نامه‌ای بگذاریم، بفرمایید.

**علی محمد احمدی** (مخبر شعبه ۸) - گزارش از شعبه (۸) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای علی‌اکبر جعفری از حوزه انتخابیه ساوه که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۸) - محسن نریمان

**رئیس - آقای جعفری** قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای علی‌اکبر جعفری از حوزه انتخابیه ساوه به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای علی‌اکبر جعفری از حوزه انتخابیه ساوه **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**منشی (جبارزاده) -** از جناب آقای حسن قشقاوی مخبر محترم شعبه (۱۲) دعوت می‌کنیم، بفرمایید.

**حسن قشقاوی** (مخبر شعبه ۱۲) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه (۱۲) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای قدرت‌الله نظری‌نیا از حوزه انتخابیه کنگاور، صحنه و هرسین که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۷۹/۳/۲۲ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۲۴ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و باتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۱۲) - سیدافضل موسوی

**رئیس - آقای نظری‌نیا** قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی نسبت به اعتبارنامه آقای قدرت‌الله نظری‌نیا از حوزه انتخابیه کنگاور، صحنه و هرسین به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای قدرت‌الله نظری‌نیا از حوزه انتخابیه کنگاور، صحنه و هرسین **تصویب شد.** (تکبیر نمایندگان)

**حقیقت‌جو -** تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

**رئیس - خانم حقیقت‌جو** بفرمایید.



**فاطمه حقیقت جو - بسم الله الرحمن الرحيم**

طبق ماده (۶۷) آیین نامه هیچ شعبه‌ای نمی‌تواند تقدیم گزارش خود را بیش از (۱۲) روز از تاریخ دریافت پرونده به تعویق اندازد.

چرا گزارش شعبه (۹) ارائه نشده؟

**رئیس -** بله، آنها می‌توانند گزارششان را تا (۱۲) روز بدهند و تازه آنها هم می‌توانند تمدید کنند، اما مجلس همانطور که کارهایش را انجام می‌دهد مقید بر این نیست که فوراً آن را مطرح کند و بخواند.

**قنبری -** تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

**رئیس -** آقای قنبری بفرمایید.

**علی قنبری - بسم الله الرحمن الرحيم**

آقای رئیس! تذکر، تبصره ذیل ماده (۱۵۹) صفحه (۷۴) آیین نامه است (رئیس - بفرمایید قرائت کنید) گفته است:

تبصره - هیأت رئیسه موظف است طرحها و لوایح دارای فوریت را حداقل یکساعت قبل از طرح فوریت آنها در جلسه علنی تکثیر و در اختیار نمایندگان قرار دهد.

فلسفه این است که الان فوریتی که می‌خواهد مطرح شود، یکساعت قبل از آن شما باید این طرح را در اختیار ما بگذارید، مطالعه کنیم ببینیم چیست، اگر نظری داریم، بتوانیم مخالفت و یا موافقتی بکنیم. الان که می‌خواهد مطرح شود به اعتقاد من تا یکساعت دیگر...

**رئیس -** بسیار خوب، حالا اجازه بدهید تا به شما بگویم. اولاً صبح آقای شاملو آمدند و از من سؤال کردند، من هم گفتم تکثیر کنید و در اختیار آقایان قرار بدهید و اینکار انجام شده است، ثانیاً چند نفر امضاءشان را پس گرفتند و اصلاً قضیه منتفی شده، چه می‌فرمایید؟!

**کهرام -** تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

**رئیس -** بفرمایید.

**حمید کهرام - بسم الله الرحمن الرحيم**

طبق بند (۶۵) آیین‌نامه داخلی، گزارشات لازم است به ترتیب شعب خوانده شود. در شعبه (۶) که مربوط به نمایندگان محترم تهران بوده است اعتبارنامه یکنفر تصویب نشده است، ولی متأسفانه دوبار از شعبه (۶) گذشته و اعتبارنامه‌های تصویب نشده به مجلس ارائه نمی‌شود. این موضوع خلاف آیین‌نامه است.

**رئیس -** نه، خلاف آیین‌نامه نیست، به خانم حقیقت جو تذکر دادم، همان تذکر را به حضرت‌عالی هم دارم.

اولاً شعبه حق دارد وقت بگیرد و تمدید کند و می‌شود به شعبه دیگر هم دارد. ثانیاً شعبه هم رد کند مجلس ملزم نیست آنرا بخواند.

**(طرح اعتبارنامه آقای براتعلی محمدی فر از حوزه انتخابیه سنقر**

**و کلیایی و ارجاع آن به کمیسیون تحقیق)**

**منشی (جبارزاده) -** یک گزارشی رسیده، از مخبر محترم شعبه (۹) جناب آقای محمدرضا خباز دعوت می‌کنیم تشریف بیاورند و گزارش شعبه را قرائت بفرمایند.

**محمدرضا خباز (مخبر شعبه ۹) - بسم الله الرحمن الرحيم**

گزارش از شعبه (۹) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای براتعلی محمدی فر از حوزه انتخابیه سنقر و کلیایی که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۱۳۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده و مورد اعتراض جناب آقای دکتر حیدر ابراهیم‌بای‌سلامی و خانم حقیقت جو قرار گرفته بود در جلسه مورخ ۱۳۷۹/۳/۱۸ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس شورای اسلامی تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۹) - عباسعلی اللهیاری

**حقیقت جو -** تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

**رئیس -** می‌خواهید همین را تذکر بدهید؟ به اعتراضات باقی هستی؟ (حقیقت جو - بله) بسیار خوب، پرونده مورد اعتراض معترضین بود و چون معترضین نسبت به اعتراضات باقی هستند، بنابراین پرونده به کمیسیون تحقیق ارجاع می‌شود.

**محمدی فر -** تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

**رئیس -** آقای محمدی فر بفرمایید، چه ماده‌ای است؟ ما به کمیسیون تحقیق دادیم، چون خانم حقیقت جو اعتراض داشتند.

**منشی (جبارزاده) -** آقای محمدی فر بفرمایید.

**براتعلی محمدی فر - بسم الله الرحمن الرحيم**

جناب آقای کروی! ماده (۶۵) را همینطور که خود حضرت‌عالی مستحضر هستید (رئیس - متوجه هستم) و چندبار هم تذکر داده‌اند و خود حضرت‌عالی بارها در مصاحبه‌های تلویزیونی و در صحن مجلس فرموده‌اید، شعبه به پرونده‌هایی می‌تواند رسیدگی کند که مورد رسیدگی شورای محترم نگهبان قرار نگرفته یا بعد از آن رسیده باشد. شما بخاطر اینکه حضرت‌عالی مستحضر باشید پرونده من را به شورای محترم نگهبان ببرید و یا پرونده من را از شورای نگهبان بخواهید. من سه دوره کاندیدا و نماینده مجلس بوده‌ام. اگر مدارکی که در شورای نگهبان است بیشتر از آن به اینجا رسید، یعنی حق رسیدگی دارند، ولی اگر ندارند، جناب آقای کروی! اینها حق رسیدگی به پرونده من را در اینجا ندارند. من خواهش می‌کنم شما دستور بفرمایید قاطعانه انجام شود.

امید که تحت رهبریهای رهبر معظم انقلاب و سیاستهای حضرت عالی بتوانند در انجام رسالت خطیر خویش در پیمودن مسیر خودکفایی و ایجاد اشتغال و رفع محرومیت از چهره روستاها موفق باشند.

#### ۸- اسامی غائبین و تأخیر کنندگان

غائبین جلسه امروز عبارتند از آقایان: مروت الله پرتو، حسن رمضانپور، ابوالقاسم سرحدی زاده و محمد قمی.

تأخیر کنندگان جلسه امروز عبارتند از آقایان: محسن آرمین (۴۱ دقیقه)، غلامحسن آقایی (۱۶ دقیقه)، سیدمحمدحسن ابوترابی فرد (۲۵ دقیقه)، بهاءالدین ادب (۳۸ دقیقه)، بهروز افخمی (۵۲ دقیقه)، جعفر افقهی فریمانی (۲۵ دقیقه)، قلی الله قلی زاده (۱۶ دقیقه)، حسن الماسی (۲۲ دقیقه)، مجید انصاری (۱۷ دقیقه)، حسین انصاری راد (۵۵ دقیقه)، علی باغبانیاں (۲۵ دقیقه)، سهراب بهلولی قشقایی (۱۸ دقیقه)، محمد پیران (۳۱ دقیقه)، محمد رضا تابش (۱۸ دقیقه)، عبدالرحمن تاج الدین (۲۶ دقیقه)، غلامحسین تکفلی (۱۷ دقیقه)، غلامعلی حداد عادل (۱۷ دقیقه)، شهباز حسین زاده (۲۶ دقیقه)، سلمان خدادادی (۱۷ دقیقه)، مرتضی خیرآبادی (۳۳ دقیقه)، سیدابوالفضل رضوی (۳۲ دقیقه)، سیدمحمد رضوی (۱۸ دقیقه)، ولی رعیت (۱۹ دقیقه)، محمد رئیسی نافچی (۲۸ دقیقه)، سیدجاسم ساعدی (۲۶ دقیقه)، محمدعلی سعادی جهرمی (۱۷ دقیقه)، بهیار سلیمانی بتری (۱۸ دقیقه)، حسن سیدآبادی (۱۸ دقیقه)، سیدعلی سیدآقامیری (۲۶ دقیقه)، سیدمصطفی سیدهاشمی (۱۶ دقیقه)، محمد شاهی عربلو (۱۶ دقیقه)، ولی الله شجاع پوریان (۱۷ دقیقه)، جاسم شدیدزاده (۲۵ دقیقه)، سیدماشاء الله شکیبی (۳۰ دقیقه)، مرتضی شیرزادی (۱۷ دقیقه)، گل محمد صالحی سلحچینی (۱۶ دقیقه)، علی ظفرزاده (۴۰ دقیقه)، عبدالزهرا عالمی نیسی (۴۳ دقیقه)، محمد عباسپور (۲۰ دقیقه)، محمد عبایی خراسانی (۲۹ دقیقه)، کریم فتاح پورمرانه (۱۶ دقیقه)، حسینعلی قاسم زاده (۱۶ دقیقه)، غلامرضا گرزین (۳۲ دقیقه)، جعفر گلباز (۵۲ دقیقه)، مصطفی محمدی (۱۹ دقیقه)، سیدمحمد کاظم مرتضوی (۳۰ دقیقه)، سیدحاجی محمد موحد (۱۸ دقیقه)، سیدافضل موسوی (۴۶ دقیقه)، سیدعیسی موسوی نژاد (۱۷ دقیقه)، محسن میردامادی نجف آبادی (۱۷ دقیقه)، رحمان نامجو (۱۷ دقیقه)، ایرج ندیمی (۲۸ دقیقه)، محسن نریمان (۱۶ دقیقه)، علی نظری (۱۸ دقیقه)، علی اصغر هادی زاده (۱۷ دقیقه) و خانمها: فاطمه راکعی (۱۷ دقیقه)، وحیده علایی طالقانی (۳۵ دقیقه)، اکرم مصوری منش (۱۷ دقیقه).

رئیس - چشم، ببینید! چون گزارشی که شعبه می دهد، ادله اش را ذکر نمی کند و لزومی هم ندارد که در ابتداء ادله را با صراحت آیین نامه ذکر کند. راهی نبود جز اینکه یا اعتراض را پس بگیرند یا پرونده را به کمیسیون تحقیق ارجاع بدهیم.

طبعاً کمیسیون تحقیق آنجا بررسی می کند. اگر مطالب معترضین همانهایی باشد که قبلاً مطرح شده، طبیعی است، آنها می دانند با صراحت آیین نامه نمی توانند رسیدگی کنند، مگر اینکه مطلب جدیدی داشته باشند.

#### ۶- اعلام وصول یک فقره طرح

رئیس - وصولی را اعلام بفرمایید.

منشی (خالقی) - تعدادی از نمایندگان طرحی را جهت در دستور قرار گرفتن امضاء نموده اند که بدینوسیله اعلام وصول می شود:

ریاست محترم مجلس شورای اسلامی

حضرت حجه الاسلام والمسلمین جناب آقای کروی (دامه برکاته)

سلام علیکم

احتراماً بدینوسیله تقاضای رسیدگی به طرح استفاده از فارغ التحصیلان دانشکده های علوم قرآنی برای دبیری علوم قرآنی موضوع ردیف (۳۴) فهرست طرحها و لوايح معوقه دوره پنجم که شور نخست آن نیز به تصویب رسیده است باستناد ماده (۱۴۱) آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی را می نمایم.

#### ۷- قرائت نامه جمعی از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی

خطاب به ریاست محترم جمهوری حضرت حجت الاسلام والمسلمین

جناب آقای سیدمحمد خاتمی بمناسبت فرارسیدن سالروز تشکیل

جهادسازندگی

رئیس - نامه را قرائت بفرمایید.

منشی (خالقی) - نامه ای هم با بیش از (۱۵۰) امضاء رسیده که

قرائت می شود:

بسم الله الرحمن الرحيم

حضرت حجت الاسلام والمسلمین حاج سیدمحمد خاتمی

رئیس جمهور محترم و محبوب

سلام علیکم

بیست و یکمین سالگرد تشکیل جهادسازندگی بفرمان امام راحل (رضوان الله تعالی علیه) را به جناب عالی و کلیه جهادگران سازندگی و سنگرزازان بی سنگر در سراسر کشور تبریک عرض نموده و از خداوند بزرگ موفقیت آنان را آرزو مندیم.

**۹- اعلام ختم جلسه**

رئیس - ختم جلسه علنی را اعلام می‌کنیم، منتها جلسه خصوصی غیرعلنی غیررسمی داریم، برای اینکه یک سلسله مسایل داخلی داریم که بحث و گفتگو شود. لذا خبرنگاران و میهمانان عزیزمان، معاونین و بعضی از دوستان که تشریف‌فرما هستند، ضمن اینکه مقدم آنها را گرامی می‌داریم تشریف ببرند، مقداری بحث خصوصی راجع به کارهای داخلی مان داریم.

نمایندگان عزیز تشریف داشته باشند. خوب، جلسه بعد را هم در

همین جلسه در همینجا که صحبت می‌شود باید اعلام کنیم. در ذهنم بود که جلسه را اعلام کنیم، ولیکن فکر کردم که صحبت کنیم، ببینیم هفته آینده چکار کنیم.

(جلسه ساعت ۹:۲۶ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی  
مهدی کروبی